
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 17 APRILE 2023 
 

Oggetto: Bilancio di Previsione 2023 -2025, relativi allegati e indicatori di bilancio. Approvazione. 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 15.00, previa formale convocazione, in 
prima convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano.  
Il Presidente rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della votazione si è 
constatato che tra i componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la piattaforma gratuita 
Microsoft Teams, dal luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi dell’Ente Idrico Campano in modalità telematica” approvato con Deliberazione n. 10 
del 13 aprile 2022 – sono presenti i seguenti consiglieri: 
 
 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca  Sede EIC  X  

2  Bene Raffaele Sede EIC X 
 

3 Caiazza Raffaele Sede EIC X  

4 Centanni Gelsomino Abitazione X  

5 Colombiano Anacleto Sede EIC X  

6 Coppola Raffaele Sede EIC X  

7 Di Sarno Salvatore In movimento X  

8 Forgione Pompilio Sede EIC X  

9 Palmieri Beniamino Abitazione X  

10 Parente Giuseppe Sede EIC X 
 

11 Parisi Salvatore Sede EIC X 
 

12 Pelliccia Massimo Abitazione X 
 

13 Pirozzi Francesco Sede EIC X  

14 Pirozzi Nicola Comune di Giugliano in Campania X  

15 Rainone Felice Sede EIC X 
 

16 Romano Roberto Sede EIC X  

17 Sarnataro Luigi Sede EIC X  

18 Scotto Giuseppe Sede EIC X  

19 Supino Stanislao Abitazione X 
 

20 Urciuoli Ernesto 
  

X 

 

Il Presidente prende atto che sono presenti n. 19 componenti del Comitato Esecutivo su 20 in carica constatando 
il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che assume le funzioni di 
segretario verbalizzante. 
 

 



 
 
 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

Premesso che 
▪ la legge regionale 02 dicembre 2015, n. 15 denominata "Riordino del servizio idrico integrato ed 

istituzione dell'Ente Idrico Campano", nel definire I' A.T.O. Unico Regionale, ha istituito l'Ente Idrico 

Campano quale Ente di Governo dell'Ambito Territoriale Ottimale Regionale. 

▪ con decreto 7 settembre 2018, n. 142 il Presidente della Giunta Regionale ha stabilito che dal 1 

ottobre 2018 sono costituiti tutti gli organi dell'Ente Idrico Campano, stabilendo la piena operatività 

dello stesso; 

▪ con D.lgs. 118/2011 sono state emanate disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

▪ ai sensi dell'art. 151, comma del d.lgs. 267 /2000 e s.m.i. "Gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale .... " 

▪ il Documento, Unico di Programmazione è composto da una sezione strategica, della durata pari a 

quelle del mandato amministrativo, e da una sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di 

previsione finanziario. 

Considerato che la normativa di riferimento è data dal d.lgs. 267 /2000 che in particolare all'art. 151 prevede 

il rispetto dei principi dell'unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 

pubblicità, nonché dal d.lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", così come integrato dal Decreto 

Legislativo n. 126/2014; 

Preso atto che 

▪ in relazione alle entrate del Bilancio di Previsione 2023, in ossequio all'art. 21, comma 2 del vigente 

Statuto dell'Ente Idrico Campano, l'ente fa fronte alle spese di funzionamento con i proventi posti a 

carico dei soggetti gestori ricompresi in tariffa e con i contributi riconosciuti, a qualsiasi titolo dai 

Comuni nel 2015, a favore degli Enti d'Ambito in liquidazione; 

▪ tali entrate sono così suddivise: 

o Distretto Irpino: Comuni gestori in economia € 50.094,51; Alto Calore Servizi SpA € 532.858,00; 

Acquedotto Pugliese SpA€ 24.646,00; 

o Distretto Sannita: Comuni gestori in economia € 187.350,38; sono state poste pari a zero quelle 

di Alto Calore Servizi con riferimento ai Comuni beneventani in cui ancora fornisce il servizio in via 

transitoria; 

o  Distretto Sele: Comuni gestori in economia € 83.961,48; gestori (ASIS SpA – AUSINO SpA – Consac 

Gestioni Idriche SpA – Salerno Sistemi SpA) con tariffe approvate per complessivi € 752.611,60; 

o Distretto Napoli Città: ABC – Acqua Bene Comune € 1.156.256,40; 

o Distretto Napoli Nord: Comuni gestori in economia € 113.177,00; gestore Ottogas SpA: € 

124.421,00; gestori transitori con tariffe ex Ato € 6.501,00; 

o Distretto Caserta: Comuni gestori in economia € 94.153,00; gestore ITL SpA € 257.425,20; gestore 

transitorio con tariffa ex Ato (Italgas SpA) € 9.686,00;  

o Distretto Sarnese Vesuviano: Gori SpA € 2.444.198,00; 

▪ è stato necessario inserire nel valore delle partite di giro ulteriori finanziamenti (Pon Infrastrutture e 

Reti – PNRR) per i quali l’Ente Idrico Campano è stato individuato come Soggetto Beneficiario;  

▪ di conseguenza, per il solo anno 2023, il valore delle entrate per trasferimenti correnti è € 

5.837.339,57 mentre quello delle entrate extratributarie è € 313.936,07 per un totale complessivo di 



 
 
 

 

€ 6.151.275,6; a tale valore vanno aggiunte le entrate per conto terzi e per partite di giro pari ad € 

126.170.332,7 per cui si ricava un totale generale di € 132.321.608,39. 

Considerato che 

▪ è necessario procedere all'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, relativi allegati e 

indicatori di bilancio; 

▪ il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. n. 295 del 19/12/2022) ha 

differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 al 31/03/2023;  

▪ con Legge 29/12/2022 n. 197, art. 1, comma 775, in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, 

gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 

dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022, entro il termine del 30/04/2023; 

▪ risulta opportuno proseguire nell’adozione di meccanismi progressivi perequativi di compenso fra gli 

abitanti della Regione Campania per far fronte in maniera maggiormente egualitaria ai costi di 

funzionamento dell’Ente Idrico Campano. 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

d.Lgs. n. 267/2000, con verbale n. 7 del 06.04.2023, accolto al protocollo dell’Ente con il numero 7886 del 

06.04.2023. 

Preso atto dei pareri formulati ed apposti sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e precisamente: 

• parere del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

• parere del Direttore Generale in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Preso atto del parere del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario, di cui all’art. 153, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

Visti 
▪ il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 
▪ il D.Lgs. 118/2011; 
▪ la Legge regionale n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
▪ il vigente Statuto dell'Ente Idrico Campano;  

▪ la nota integrativa al bilancio di previsione 2023 – 2025. 
 

Tutto ciò premesso con il voto favorevole della maggioranza dei presenti e il voto contrario dei componenti 
Salvatore Di Sarno e Massimo Pelliccia 

DELIBERA  
 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare il bilancio di previsione 2023-2025, relativi allegati e indicatori di bilancio, previsti 

dall'articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011, nella versione allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dichiarare, con separata votazione, con il voto favorevole della maggioranza dei presenti e il voto 
contrario dei componenti Salvatore Di Sarno e Massimo Pelliccia, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
   

Il Direttore Generale 

prof. ing. Vincenzo Belgiorno 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 

 


